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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria –Vlada-Government 

                Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdrastva- Ministry of Health

	Inspektorati Sanitar i Kosovës/Sanitarni Inspektorat Kosova/Sanitary Inspectorate of Kosova


Për: Dr.Ilir Rrecaj, u.d. Sekretar i Përhershëm

CC; Prof Dr.Alush Gashi,Ministër i Shëndetësisë,

        Dr. Mybera Mustafa z/v Ministër i Shëndetësisë

Nga:Mr.Sci. Ilirjana Zymberaj, Kryeinspektor Sanitar i Kosovës

Data e dërgimit: 04.08.2008
Periudha e raportimit: 28.08.2008-01.08.2008
Aktivitetet kryesore;

Përgatitja e infrastrukturës Ligjore;

· Përgatitja e Vendimit-Pëlqimeve sanitare  për objektet e qarkulluesve farmaceutik.

· Shqyrtimi i Certifikatave Sanitare për Import

· Vazhdim i punës në përpilimin e  Projekteve ideore për Inspektoratin Sanitar të Kosovës

· Shqyrtimi i lëndëve për Miratim të Etiketës dhe Lejeve tekniko teknologjike 

· Vazhdimi i punës në përpilimin e  UA Mbi Kushtet që duhet plotësuar personat juridik dhe fizik të cilët kryejnë veprimtarinë e DDD të obliguar si masa për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse të popullatës.

· Përgatitja e shkresave dhe kërkesave për Inspektoratin Sanitar 
· Përgatitja e planit operativ për aksioni që do të organizohet nga ISK  në gjithë territorin e Kosovë territorin e Kosovës
       Takimet;
· Takimi me palë lidhur me Miratimin e Etiketave dhe Lejeve Sanitare për Import dhe Eksport ,
· Takimi me Inspektor Sanitar të Komunës

Të arriturat :

· Inspektimi i Qarkulluesit farmaceutik 
· Pas zhvillimit të planit operativ për kontrollin e objekteve që tregtojn me artikujt ushqimor dhe artikuj te konsumit të  gjerë, me qellim të sigurimit të cilsis dhe sikuris së ushqimit për konsumatorët ,Inspektorati Sanitar ka filluar (aktivitetin) inspektimet në Komunën e Prishtinës.

Grupi në përberje:

· Shefik Beqiri Inspektor Sanitar i Republikës së Kosovës

· Hil Dulaj,Inspektor Sanitar në Klinë

· Imer Rrustemi,Inspektor Sanitar në Lipjan

Janë Inspektuar keto subjekte afariste tregtare dhe shërbyese hoteliere:

1. DPH “OLD PLACE”restorant,Rr.Nazim Gafurr

2. DPH “HOLLIDAY”restorant, Rr.Nazim Gafurr

3. NTP “SULLTAI-1 ,restorant, Rr.Nazim Gafurr

4. DPZ “ÇOÇA”-KOSOVA”,Furrë buke Rr.Nazim Gafurr

5. SHPK “BEN-AF”,Market ,Rr.Nazim Gafurr

6. DPH “LANDOVICA” Restorant, Rr.Nazim Gafurr

7. NTSH “UNIVERZTRADE”market, Rr.Nazim Gafurr

8. SHPK “BEN-AF” 
Rr.Musine Kokollari

9. SHPK “BENADONA PLAST”,Rr Ulpiana

10. SHPK “ALBI SHOPING”Rr.Deshmoret e Kombit

11. NTP “SHPETA COMERCE”,Rr.Imzot Nikprelaj

12. NPT “METRO” Rr.Imzot Nikprelaj

Grupe në përbërje:

· Pëllumb Resyli, Inspektor Sanitar i Republikës së Kosovës

· Besnik Bajra,Inspektor Sanitar në Kaçanik

· Fahredin Hajdini,Inspektor Sanitar në Prizren

· Besnik Krasniqi, Inspektor Sanitar në Prizren

· Sherif Sherifi, Inspektor Sanitar në Shtime

Janë Inspektuar këto subjekte afariste tregtare dhe shërbyese hoteliere:

1. “Sole Kosova” Shpk, (“ ish Korali”), Veternik, Prishtinë

2. SHPK, “Buqaj”, Veternik, Prishtinë

3. DPT, “Albani”, rruga e “UÇK”

4. DPT “ Flakrimi”, “rruga e UÇK”

5. DPT  “Valoni”, “rruga e UÇK”

6. DPT “ Flakrimi”, “rruga e UÇK”

7. NTP “Albana” “rruga e UÇK”

8. NTP “ERA” “rruga e UÇK”

9. NTP “ Intereminex” rr. “Ali Pashë Tepelena”

10. SHPK “Gizzi Grill”, Veternik, 

11. SHP.K. “Auloni- Migros”, zona industriale

Grupi 

· Ajshe Kingji, Inspektor Sanitar i Republikës së Kosovës
· Ferid Beqiraj , Inspektor Sanitar në Dardanë
· Halil Imeraj, Inspektor Sanitar në Istogë
Janë inspektuar 

1. NTSHP Migros Commerc – D Zona Industriale

2. NTP City Hipermarket - Zona Industriale

3. DPT Erza Rr. Kroni i Bardh Prishtinë

4. DPH Te Cana Rr. Ilaz Kodra 

5. DPH Orion Kroni I Bardh 

6. DPH Panino D Kroni i Bardh 

7. DPH Jeta 

8. Indusria e Mishit Flor-en Rr. Ilir Konushevci 

9. DPH Karmong  Rr. Ilir Konushevci

10. DPH Nori Rr. Ilir Konushevci

11. Qebatore Oreksi Rr. Ilir Konushevci

12. Burektore Rinia D Rr. Ilir Konushevci

13. DPH Qebaptore Zgjimi Rr. Ilir Konushevci

14. DPH Opoja Rr. Sylejman Vokshi 

15. Ëmbeltore Rinia Rr. Ilir Konushevci

16. Furra Graniti Rr. Ilir Konushevci

17. SHPK ETC Elkos Zona Industriale

18. Olti 2 ETC 

19. DPZ Elisa Furra e Bukës 28 Nëntori 

Grupi 

· Ibrahim Tërshnjaku,z/v.Kryeinspektor Sanitar

· Fejsal Mehmeti , Inspektor Sanitar në Podujevë
· Idriz Blaku, Inspektor Sanitar në Prishtinë
Janë Inspektuar :

1. DPZ Vogue Hair Rr. Xhavit Ahmeti

2. DPH Makiato Rr. Fehmi Agani

3. DPH Troja Rr. Qamil Hoxha 

4. DHH Mexican Food Rr. Qamil Hoxha

5. DPH  Pishat Rr. Qamil Hoxha

6. SHPK Ben-Af Rr. Agim Ramadani

7. DPH Dyner Vokrri Agim Ramadani

8. SHPK Ylli Bec Zona Industriale 

9. SHPK Devolli Company Zona Industriale

10. SHPK Norwegian PX Kosovë 

Grupi në përbërje:

· Hafiz Halili,Shef i Inspektoratit Sanitar në KK Prishtinë

· Ibush Mjekiqi , Inspektor Sanitar në Kastriot
· Blerim Berisha, Inspektor Sanitar në Fushë Kosovë
1. DPH Capuccini Nëna Terezë  

2. DPH Teatro Nënë Tereza

3. DPT Illirjan Room Nënë Tereza

4. Restorant Qumështi Korzo Nënë Terezë

5. DPT Dragstor Nënë Tereza

6. DPT Dreni Market Nënë Tereza

7. Qerimi Tre Yjet   Nënë Tereza

8. DPH Centrum Nënë Tereza

9. NPT Aurora Impex Nënë Tereza

10. DPH Pastiqeria Fellini Tre Sweet Nënë Tereza

11. NTP Lumi Rr.Anton Çetta

12. SHPK Dafi Company – Hotel Affa Rr. Ali Kelmendi

13. DPZ Dreni Furra Qerimi 2 Rr. Gazmend Zajmi 

14. DPZ Qerimi 1 Rr. Qendra e Studenteve 

15. DPZ Graniti Ulpiana Nr. 6

16. SHPK Albi Rr. e Podujevës

17. NPT Gllareva- Zona Industriale 

18. Viva Market- Zona Industriale

19. NTP Inter Eminex -Zona Industriale

20. NTP Daja  Zona Industriale 

Në pjesen më të madhe të këtyre subjekteve afariste janë hasur parregullsi të konsiderueshme ,gjendja e të cilave është  konstatuar dhe evidencuar në procesverbale. 

Kryesisht janë hasur këto të meta: Higjiena e ulte, mungesa e ventilimit, mungesa e infrastruktures në kuzhina, prezenca e insekteve, kryqkontaminimet, mungesa e ujit dhe mjeteve higjienike, nyjet hidrosanitare jo funksionale, moskontrolla në bacilbartje e puntorve që kanë kontakt direkt me ushqimin, mungesa e uniformave të punës, temperaturat e larta në ambientet e punës(aty ku mbahen artikujt ushqimor-markete), pirja e duhanit në ambujentin e punës, artikujt ushqimor pa afat përdorimi dhe ruajtje jo adekuate në bazë të deklaracionit të prodhuesit dhe natyres së mallit etj.

Masat e ndërmarra:

Artikujt ushqimor me afat të skaduar janë izoluar dhe vequar në vende të posatshme  të cilët artikuj janë evidencuar me emrin e mallit, sasi dhe skadencë ,keta artikuj do te ruhen nga ndermarrja perkatse deri ne vendimin për asgjësim.

Janë urdhëruar dhe është afatizuar koha për eliminimin e të metave të konstatuara.

Pasë kalimit të afatit për eliminimin e të metave do të bëhet riispektimi dhe do te merren masat komform ligjit në fuqi.

Vështirësitë  e hasura; 

a. Kërkesa e madhe e palëve lidhur me lejet për Import dhe Eksport të artikujve të konsumit të gjërë

b. Mungesa e stafit, mungesa skanerit të instaluar për kryerjen e lendeve për miratimin e Etiketave.
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